cuatrocientos kilopondios por centímetro cuadrado (6.400 Kp/cm2), un alargamiento mínimo de 

rotura del doce por ciento (12 %), una resistencia a 20º C no inferior a siete kilopondios por 

metro partido por centímetro cuadrado (7 (Kp x m)/cm2) y una dureza Brinell entre doscientos 

treinta y cinco (235) y doscientos noventa y cinco (295). 

Las arandelas para tornillos de alta resistencia serán de acero tipo F.115 (Norma UNE 36.011, 

2ª Revisión), templado en agua o aceite y revenido, y su dureza será por lo menos igual a la de 

los tornillos y tuercas. 

Los tipos de tornillos a usar serán: